Com o objetivo de aperfeiçoar os serviços prestados pela instituição o Departamento de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos (DDRH) tem dedicado na qualificação e atualização dos 

servidores da UFG.  

 Capacitação  

Programa de Capacitação de 2013 - PAC-2013, que ofertou 3.643 (três mil seiscentos e quarenta e 

três) vagas, distribuídas em 111 (cento e onze) turmas de capacitação e recebeu 2.248 (duas mil 

duzentas quarenta e oito) inscrições dos servidores da UFG, totalizando 2.727 (duas mil setecentos 

e vinte sete) horas de atividades. 

Foram ofertados cursos na área de informática e administrativa e diversos cursos de capacitação de 

curta duração nas diversas áreas de atuação da UFG. 

Criação do Programa de Preparação para a Aposentadoria - Foi criado o “Transcender:

[...]

Foi realizado o processo de Avaliação de Desempenho dos servidores TAEs – 2013 – com 

referência ao período de janeiro a dezembro de 2012. 

Com base nos resultados da Avaliação de Desempenho/2013 – referente a 2012 - foram 

solicitadas ao DP – janeiro a dezembro - as progressões por mérito de 976 (novecentos e 

setenta e seis) servidores. 

 Progressão por Capacitação e Incentivo à Qualificação dos servidores TAE's 

Foram analisados e encaminhados 1282 processos de Progressão por Capacitação e Incentivo à 

Qualificação, sendo: 491 processos deferidos de progressão por capacitação;

[...]

V- Bolsa Permanência - destina-se aos estudantes de graduação presencial para custear 

despesas essenciais ao desempenho acadêmico, como: transporte, participação em 

eventos, livros, fotocópias, dentre outros. 

 Programa PNAES 

No ano de 2013, os recursos alocados para a UFG, por meio do PNAES, foram de R$13.327.041,00 

(treze milhões, trezentos e vinte e sete mil e quarenta e um centavos), dos quais R$2.000.000,00 

(dois milhões) foram destinados às despesas de capital e R$11.327.041,00 (onze milhões, trezentos 

e vinte e sete mil e quarenta e um centavos) às despesas de custeio, incluindo os Câmpus do interior 

(Catalão, Jataí e Cidade de Goiás). Esses recursos não foram suficientes para atender à demanda por 

assistência. A exemplo de Goiânia, só para a Bolsa Permanência tivemos uma demanda de 817